153
1 Item notum sit quod Gůtheil Iudea, relicta Ysaac de porta Iudei de Thine,
2 tradidit et remisit unum sveydeil domus que dicitur Aquis, site inter Iudeos
3 ex opposito domus Birkelini, cum omnibus fenestris ipsius domus, scilicet in uno
4 latere versus curiam que quondam fuit Gerardi dicti Criych cum xvi fenestris et
5 {et} in alio latere versus domum que dicitur ad ovem cum xix fenestris. Ita quod

6 nulla ipsarum fenestrarum obstrui vel anteedificari debet nisi spacio
7 quatuor ulnarum interposito, ad manus Symonis Iudei et uxoris sue ∖Hanne/58.
8 Ita quod iure et sine contradictione optinebunt. Actum anno domini m̊ c̊c
9 lxxxi.

Abbildung 22: Eintrag 153, Photo: 001139615_0023.jpg.

Übersetzung
1 Ebenso sei vermerkt, daß die Jüdin Gůtheil, Witwe des Juden Ysaac de porta aus

Thine59, übergab und überließ „sveydeil“ (zwei Drittel) des Hauses genannt „Aquis“
(von Aachen), gelegen im Judenviertel gegenüber dem Hause [des Christen] Birkelin,

57 Die Monate vor Ostern wurden bis 1310 dem Vorjahr zugerechnet.
58 Späterer Zusatz von anderer Hand.
59 Ort vermutlich in der Gegend von Hannover oder Osnabrück.
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mit allen Fenstern desselben Hauses in die Hände des Juden Symon (Simon) und
seiner Frau Hanna. Es handelt sich dabei um 16 Fenster der einen Seite hin zum Hof,
der früher Gerhard genannt Criych60 gehörte, und 19 Fenster zur anderen Seite zum
Haus, das „ad ovem“ (zum Schaf) genannt wird. Deshalb ist es verboten (geschuldet),
eines derselben Fenster zu verdecken oder (etwas) davorzubauen, wenn nicht ein
freier Abstand von mindestens vier Ellen verbleibt. Dies ist, was sie nach Recht und
ohne Widerspruch vortragen (behaupten). Verhandelt im Jahre des Herrn eintaused
zweihundert einundachtzig (= 1281).

2.9 Folio 9
156
1 Notum sit quod Iudei Colonienses et eorum magistratus nobis officialibus testificaverunt,

quod medietas domus,
2 sita inter domum Moysis filii Suskindi de Lewen versus domum civium et inter domum

Gode-
3 scalci de Heymersheim versus palacium, est Iacobi de Ruremunde, et ita ipsam medie-
4 tatem hucusque tenuit et possedit, tenet et possidet, quod eam divertere poterit in

quascumque

5 manus voluerit.

Abbildung 23: Eintrag 156 und 157, Photo: 001139615_0024.jpg.

Übersetzung
1 Mitgeteilt sei, daß die Kölner Juden und deren Rat uns, der Behörde (den Verpflichteten)

bezeugt haben, daß die Hälfte des Hauses, gelegen zwischen dem Hause des Mose, Sohn
des Süßkind aus Löwen, gegenüber dem Bürgerhaus und dem Haus des Gottschalk von